
ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 1241 /  A19          Spilamberto, 12 febbraio 2016 

      

            -ALBO I.C. Fabriani   

             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 14/01/2016.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               

-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 14/01/2016. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 11/02/2016, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 14/01/2016. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

         Il Segretario                                                                 Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                         F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 

 
 

Progetto “L’integrazione e lo studio in rete” – titolo modulo “La rete per l’integrazione” 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 
 

 

Prot. n. 1242/ A19 - B15                                                                 Spilamberto, 12 febbraio 2016 

CUP N.  J46J15000470007 

 

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 -  REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DEI LAVORI, SERVIZI E 

DELLE FORNITURE.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

- VISTO il Decreto Interministeriale n 44/2001; 

- VISTO il D.lgs n. 163/2006 “Codice dei Contratti” con particolare riferimento all’art. 125, c. 10; 

- VISTO il DPR n. 207/2010 di esecuzione del codice dei contratti; 

- VISTO il codice civile e il codice di procedura civile; 

- CONSIDERATA la normativa comunitaria; 

  -VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e delle 

forniture redatto dal Dirigente Scolastico. 

        

All’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare, in data 11/02/2016, il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei 

lavori, servizi e delle forniture  prot. n. 149/B15 del 11/01/2016, 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                                 Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                         F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _______________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 

 
 

Progetto “L’integrazione e lo studio in rete” – titolo modulo “La rete per l’integrazione” 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 
 

 

Prot. n. 1243/ A19 - B15                                                                 Spilamberto, 12 febbraio 2016 

CUP N.  J46J15000470007 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 -  REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI AGLI ESPERTI ESTERNI.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR n° 275 del 08/03/1999; 

-VISTO l’art. 40 del Decreto Interministeriale n° 44 del 01/02/2001 con il quale viene attribuita 

alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

-VISTO in particolare l’art. 33, comma 2°, del Decreto Interministeriale n° 44 del 1/2/2001, con il 

quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei 

contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

-VISTO l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/4/94; 

-VISTI il Decreto Legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione 

Pubblica. 

  -VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni redatto dal 

Dirigente Scolastico. 

        

All’unanimità 



DELIBERA 

 

di approvare, in data 11/02/2016, il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli 

esperti esterni  prot. n. 904/B15 del 01/02/2016. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                                 Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                         F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 

 
 

Progetto “L’integrazione e lo studio in rete” – titolo modulo “La rete per l’integrazione” 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 
 

 

Prot. n. 1244/ A19 - B15                                                                 Spilamberto, 12 febbraio 2016 

CUP N.  J46J15000470007 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – PROGETTO PON 2014-2020 

CODICE IDENTIFICATIVO 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 “L’INTEGRAZIONE 

E LO STUDIO IN RETE”  – NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO – RUP. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTA la candidatura n. 5715 1 - 9035 del 13/07/2015 - FESR - realizzazione/ampliamento rete 

LanWlan; 

-VISTA la comunicazione Prot. n. A00DGEFID/1706  del 15/01/2016 del MIUR inerente 

l'Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa; 

 -VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 con la quale è stato trasmesso il 

provvedimento di conferma del finanziamento di € 7.500,00 per Autorizzazione progetto  e 

impegno  di  spesa  a  valere sull’Avviso pubblico prot.n.AOODGEFID\9035 del 13  luglio 2015, 

finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN; 

-VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" (c.d. Codice degli appalti 

pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni; 

-VISTO  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici  emanato 

con D.P.R. 5/10/2010, n. 207.  

 

 



 

 

        

All’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare, in data 11/02/2016, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento – RUP  

Dirigente Scolastico Carla Martinelli   prot. n. 1006/B15 del 03/02/2016. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 

 
 

Progetto “L’integrazione e lo studio in rete” – titolo modulo “La rete per l’integrazione” 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 
 

 

Prot. n. 1245/ A19 - B15                                                                 Spilamberto, 12 febbraio 2016 

CUP N.  J46J15000470007 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – PROGETTO PON 2014-2020 

CODICE IDENTIFICATIVO 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 “L’INTEGRAZIONE 

E LO STUDIO IN RETE” – ACQUISIZIONE DEI FINANZIAMENTI EUROPEI A 

VALERE SUL PON 2014-2020 NEL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

-VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID-1706 del 15/01/2016 con cui è stato autorizzato il Piano 

Integrato per l’anno scolastico 2015/2016,  la formale autorizzazione all’avvio delle attività e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi ; 

-VISTA la  nota  del  MIUR  prot. n A00DGEFID/1760 del 20/01/2016  di  approvazione 

dell’intervento  a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 del PON 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento ed il relativo finanziamento”;  

 

-VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016. 

        



All’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare, in data 11/02/2016,  l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma 

Annuale per l’esercizio 2016 dei fondi relativi al progetto PON  codice identificativo: 10.8.1.A2-

FESRPON-EM-2015-43   come di seguito specificato: 

 

Sottoazion

e 
Codice identificativo 

progetto  

Titolo 

modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo autorizzato 

spese generali  

Totale autorizzato 

progetto 

 

 

 
 

10.8.1.A2 

 

 
10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 

 
La rete per 

l’integrazione 

 

€ 7.350,00 

 

€ 150,00 

 

€ 7.500,00 

 

 

Il finanziamento  verrà iscritto nelle Entrate – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti da enti 

territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01 – “Finanziamenti UE” (Fondi 

vincolati) e nelle Uscite Progetto P64 PROGETTO PON – “L’INTEGRAZIONE E LO STUDIO IN 

RETE”. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 
 

 

 
 

Progetto “L’integrazione e lo studio in rete” – titolo modulo “La rete per l’integrazione” 

Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 
 

 

Prot. n. 1246/ A19 - B15                                                                 Spilamberto, 12 febbraio 2016 

CUP N.  J46J15000470007 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

 

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – PROGETTO PON 2014-2020 

CODICE IDENTIFICATIVO 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 “L’INTEGRAZIONE 

E LO STUDIO IN RETE”  – CRITERI PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE INTERNO 

PROGETTISTA E COLLAUDATORE. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

-VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

-VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni            

scolastiche; 

-VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

-VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea;  

-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto prot n. 8199 del 14/12/2015, con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016;  



-VISTA la  nota  del  MIUR  prot. n A00DGEFID/1760 del 20/01/2016  di  approvazione  

dell’intervento  a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A2-FESRPON-EM-2015-43 del PON 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento ed il relativo finanziamento”;  

-VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1007 del 03/02/2016 proposta di assunzione 

formale in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’E.F. 2016 dei fondi Comunitari, 

da sottoporre a delibera del Consiglio di Istituto, relativi al progetto PON  “L’integrazione e lo 

studio in rete”; 

-RILEVATA  la necessità da impiegare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento della 

attività di progettista e n. 1 figura per  lo svolgimento dell’attività di collaudatore nell’ambito del  

progetto autorizzato.  

        

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare, in data 11/02/2016,  i criteri per la selezione del personale avviso di selezione per il 

reclutamento del personale interno progettista e collaudatore inseriti nel provvedimento del 

Dirigente Scolastico prot. n. 1008/B15 del 03/02/2016. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

 

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 1247 /  A19 – B15         Spilamberto, 12 febbraio 2016 

      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2016. 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 

14/01/2016;  

-VISTO il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016 da Enti 

Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO VIII Ambito 

Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 

immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 

all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del Dirigente 

Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da 

programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano dell’Offerta 

Formativa, entrate non finalizzate). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 11/02/2016,  le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2016 Decreto del Dirigente 

Scolastico Prot. n°909/B15  del 01/02/2016. 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

_____________________               _____________________  

 

 

 



 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 1248 /  A19 – B15         Spilamberto, 12 febbraio 2016 

      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°8 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – ESPERTI ESTERNI. 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 

-VERIFICATA la disponibilità Finanziaria. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 11/02/2016,  i  contratti   con esperti esterni e gli incarichi al personale stipulati 

alla data odierna: 

SOGGETTO 

PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 

INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 

FINE 

INCARICO 

COMPENSO 

LORDO 

STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 

INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTO 
CAVEDONI 
ALESSANDRO 

Contratto di borsa di 
studio amicale 
progetto sostegno 
alunno in difficoltà 09/12/2015 06/06/2016  €  1.085,00  

Esaurita graduatoria 
avviso di reclutamento 
esperti esterni del 
21/09/2015 - 
presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

ESPERTA PARENTI 
STEFANIA 

Contratto di 
prestazione d'opera 
occasionale - progetto 
formazione docenti 
sulla identificazione 
precoce del DSA 16/12/2015 01/06/2016  €     434,00  

dipendente pubblica 
AUSL  -presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

COOPERATIVA 
SOCIALE 
SCIOGLILINGUA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto musica, canto 
e psicomotricità scuola 
dell'infanzia  08/01/2016 30/06/2016  €  4.536,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 21/09/2015  

DOTT. CORONA 
GIANLUCA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
attività di medico 
competente 04/01/2016 31/12/2016  €  1.000,00  

Comparazione almeno 3 
preventivi - 
presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 



ING. MUZZIOLI 
ANDREA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
attività di RSPP  04/01/2016 31/12/2016  €  1.830,00  

Protocollo di intesa 
manutenzione ordinaria 
Comune di Spilamberto 
- Scuola - presentazione 
di curriculm vitae e 
affidamento diretto 

OXFORD SCHOOL 
OF LANGUAGES 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto 
potenziamento 
linguistico inglese 
scuola secondaria di I° 
grado 25/01/2016 06/06/2016  €  1.776,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 07/09/2015  

ESPERTA CHERIF 
MAWAHEB 

Contratto di 
prestazione d'opera 
occasionale -  progetto 
alfabetizzazione alunni 
stranieri 18/01/2016 06/06/2016  €     660,77  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015  

ESPERTA EL 
MOJTAHYD FATIMA 

Contratto di 
prestazione d'opera 
occasionale -  progetto 
alfabetizzazione alunni 
stranieri 18/01/2016 06/06/2016  €     660,77  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015  

OVERSEA ONLUS 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto 
alfabetizzazione alunni 
stranieri  18/01/2016 06/06/2016  €  1.200,00  

Affidamento come da 
progetto "Comprendere 
il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo 
e valorizzare le 
eccellenze" cofinanziato 
dalla Fondazione di 
Vignola a.s. 2015/2016 

ESPERTA CAVANI 
FRANCESCA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto scuola 
bottega scuola 
secondaria di I° grado 09/02/2016 06/06/2016  €  3.045,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 07/09/2015  

ESPERTA CHERIF 
MAWAHEB 

Contratto di 
prestazione d'opera 
occasionale - progetto 
scuola bottega scuola 
secondaria di I° grado 09/02/2016 06/06/2016  €     542,50  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 07/09/2015  

ESPERTA EL 
MOJTAHYD FATIMA 

Contratto di 
prestazione d'opera 
occasionale - progetto 
scuola bottega scuola 
secondaria di I° grado 09/02/2016 06/06/2016  €     542,50  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 07/09/2015  

ISTITUTO STORICO 
DI MODENA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto laboratori di 
storia scuola 
secondaria di I° grado 22/01/2016 06/06/2016  €  1.200,00  

Delibera concessione 
contributi Comune di 
Spilamberto per 
ampliamento offerta 
formativa - 
presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 



ESPERTA 
SANDROLINI 
SIMONA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto educazione 
motoria scuola 
dell'infanzia 27/01/2016 30/06/2016  €     445,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015 

CENTRO 
SPORTIVO 
ITALIANO DI 
MODENA 

Contratto di 
prestazione d'opera - 
progetto educazione 
motoria scuola 
dell'infanzia 02/02/2016 30/06/2016  €  1.555,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015 

INCARICHI A PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA A.S. 2015-2016  

(INCARICHI DA LIQUIDARE CON FONDI NEL BILANCIO SCOLASTICO (FONDI EXTRA FIS NO CEDOLINO UNICO) 

SOGGETTO 

PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 

INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 

FINE 

INCARICO 

COMPENSO 

LORDO 

STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 

INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

PERSONALE 
DOCENTE TOSTI 
PATRIZIA 

Incarico relatrice in 
corsi di formazione 
sulla sicurezza dei 
lavoratori a.s. 
2015/2016 27/01/2016 04/02/2016  €     325,50  

incarico a docente in 
servizio presso l'I.C. 
Spilamberto - Fondi 
Statali destinati alla 
formazione del 
personale sulla 
sicurezza 

 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

_____________________               _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 1249 /  A19 – B15         Spilamberto, 12 febbraio 2016 

      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°9 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – DONAZIONI. 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

-SENTITA la relazione della D.S.G.A.; 

-VISTO il verbale prot. n. 1049/A05 – B15  del 05/02/2016 redatto dalla commissione riunitasi presso la sede per 

stabilire il prezzo di stima dei beni sottoelencati ricevuti in dono: 

1. da AGENZIA DELLE ENTRATE di Modena Bando AE2015 “Assegnazione apparecchiature 1637-92” n. 5 

personal computer completi di tastiera, mouse e cavi (ricondizionati - usati) + n. 5 monitor LCD 20” 

(ricondizionati - usati). 

 

All’unanimità                                                    DELIBERA 

 

approvata, in data 11/02/2016, l’accettazione dei beni donati da iscrivere nel registro 

dell’inventario: 
QUANTITA’ BENE STATO DEL 

BENE 

DONATO DA PREZZO DI 

STIMA 

CADAUNO 

5 PERSONAL COMPUTER 

DESKTOP COMPLETI DI 

TASTIERA, MOUSE E CAVI  

USATO 

(ricondizionato) 

AGENZIA DELLE 

ENTRATE DI 

MODENA 

€ 70,00 

5 MONITOR LCD 20” USATO 

(ricondizionato) 

AGENZIA DELLE 

ENTRATE DI 

MODENA 

€ 20,00 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

_____________________               _____________________  

 

 

 



 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 1250 /  A19 – B15         Spilamberto, 12 febbraio 2016 

      

            -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°10 DEL 11-02-2016  – A.S. 2015-2016 – PROGETTO HERA 

RICICLANDINO. 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-VISTO il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

-VISTO il Progetto proposto da  HERA Riciclandino a.s. 2015/2016;  

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.           
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvato, in data 11/02/2016,  il Progetto Hera Riciclandino a.s. 2015/2016, rivolto a tutti gli 

alunni dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto. 
   
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

              

         Il Segretario                                                              Il  VicePresidente 

  F.to  Miriam Barozzi                                                      F.to  Monica Zenchi 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Carla Martinelli  

_____________________               _____________________  

 

 


